
平成 27年 6月吉日 

公益社団法人 

全国老人保健施設協会 

会員各位 

 
介護プロフェッショナルキャリア段位制度実施機関 

一般社団法人シルバーサービス振興会 

 

厚生労働省「介護職員資質向上促進事業」 

介護プロフェッショナルキャリア段位制度 

平成 27年度評価者（アセッサー）講習受講者募集のご案内 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、当会業務につきまして、

ご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 

介護プロフェッショナルキャリア段位制度（以下「介護キャリア段位制度」という。）は、

これからの超高齢社会を支えるために、介護人材を安定的に確保し、質と量にわたってその

一層の充実を図る方策として、平成 24 年に内閣府において創設され、当シルバーサービス振

興会が実施機関として運用を行ってまいりました。本年 4 月からは厚生労働省の「介護職員

資質向上促進事業」の制度となり、当会がその実施機関に選定され、運用を行っております。

本制度は、介護分野における実践的なキャリア・アップの仕組みとして、介護技術評価の全

国共通のものさしにより、介護技術の「見える化」を促進し、現場で何が出来るかの実践的

スキルの証明になることで、職員のやりがい等を引き出し、職員の定着と新規参入を促すも

のです。 

現在、全国にて 7,817 名の評価者（アセッサー）が養成され、約 5,000 名の介護職員の方

が、全国 47 都道府県全てにおいて、レベル認定に向けた取組（内部評価）を実施しており、

本制度は着実に図られております。 

 

さて、平成 27 年度の評価者（アセッサー）講習の募集を、7 月 1 日（水）より介護キャリ

ア段位制度専用ホームページにて開始することに致しました。 

 

つきましては、貴事業所・施設におかれましてご理解のうえ、ご賛同賜り、平成 27年度評

価者（アセッサー）講習に是非ともご参加申し込み賜りますよう宜しくお願いいたします。 

 

書中をもってのご案内で誠に恐縮ではございますが、何卒ご理解・ご協力の程宜しくお願

い申し上げます。 

敬具 

 

 

お問い合わせ先 

一般社団法人シルバーサービス振興会 

〒105-0003 東京都港区西新橋 3-25-33 ＮＰ御成門ビル 6階 
TEL:03-5402-4882（電話受付 10:00～17:00 土日祝休） 
FAX:03-5402-4884 Email: careprofessional@espa.or.jp 
介護キャリア段位制度専用 HP http://careprofessional.org 


